Descriptio cappelle.

Haec cappella sita est in civitate neapolitana prope ecclesiam Sancti Severi et prope juxta edes monasterii ipsius, cujus pars anterior est in via publica et respicit meridiem, postero vero settentrionem.

Janua ipsius est juxta viam publicam ad formam quadrangularem ex lapidibus piperninis cum valvis ligneis et sera et clave munitis.

A parte posteriori super parietem ostii est depicta imago beatissime Marie de Stella puerum Jesum in ulnis gestantem.

Tectum ipsius est opere fornicato et totum dealbatum.

Pavimentum verum ex lateribus marmoreis.

Parietes sunt undique depicte.

Sunt hinc inde in concavitate parietis tres fenestre ad usum apponendi statuas.

Altare unicum ex fabrica cum mensa supposita ex piperno ad formam congruam cum pradella lignea: fuerunt inventa in eo tempore infrascripta: videlicet.

Una tovaglia di filo indente con lavori di sita nigra. uno cuscino de oropelle. doi candelieri pintati. una tabella di secreti in cartone. un altaretto sacrato ad formam congruam con un panno de tela superposto.

Uno velo di calice.

Uno crocifisso di legno vecchio.

Doi vasi di legno pintati di color verde con gigli di seta, uno Intorcero de legno.

A parte posteriori ipsius parietis in concavitate ad formam semiorbicularem est super basi marmorea extracta apposita effigies lignea beatissime Virginis Puerum Jesum in ulnis portantem, que effigies est deaurata et appositum velum in capite sericum intextum filo argenteo et in pariete depicti angeli adorantes dictam effigiem.

In pariete in cornu evangelii et epistole binę fenestrelle extracte pro apponendis urceolis et necessariis pro sacrificio misse.

In dicto vasi in frontespicio sunt incisa hec verba, videlicet: *Virgo Dei Genitrix Intercede pro nobis.*

In parte anteriori dicti altaris in medio est fenestrella clatrata cancellis ferreis, sed nullum remanet vacuum inter altare juxta duas fenestrellas.

Tantum est spatium latitudinis digitorum duorum inter ipsas fenestrellas et fabricas.

Fuit perquisitum a domino Jo. Thomaso Grammatico extauritario quod significet illa fenestrella, an sciat asservari aliquas reliquias, qui Respondit, nullam habere de hoc notitiam.

21. — 31 *Marzo* 1520. — Figura da testimone in un contratto che maestro Alessandro di Marchisio, marmoraiolo, fa col nobile uomo Monaco Elefante di Barletta, per una edicola in marmo

Stella dall'altra; nella quale convenzione quest'ultimo promette in nome di detta chiesa, sita nella *platea delli Ciceri*, pagare carlini 14 in ciascuno anno, per la celebrazione di una messa cantata nel giorno della festa di S. Maria della Stella. Dopo che, a tempo di Sisto V (1585 - 1590), è proprio nell'anno 1587, questa chiesa si vede concessa a' Pp. Predicatori di S. Severo.

Come dagli atti della santa visita del Cardinale Gesualdo, fatta nella fine del secolo XVI, e che noi originalmente riportiamo in contro-nota, S. Maria della Stella è descritta secondo che noi qui compendiamo. — È posta, in essi è scritto, questa chiesa di S. Severo, e propriamente giusta le case di questo monastero: il suo prospetto guarda il mezzodi: internamente alla stessa nel muro della porta d'ingresso è dipinta la B. V. avente il Bambino tra le braccia. Il coperto ne è a vòlta e dato di bianco. L'impiantito in quadrelli di marmo. Le pareti sono da per tutto dipinte.

In summo parietis dicti altaris suntscripte haec verba: *Leo X Pont. Max. sacellum etc.* (come in nota).

In ingressu dicte cappelle a latere dextero est affixus parieti labellus aque benedictae.

Sacristia parva, ecclesiae parve proportionata est a latere sinistro ingredientis.

Habet ostium parvum ad formam quadrangularem cum valvulis ligneis repaculo et clave munitis. In summo capite est ereptum altare ex fabrica supposita mense ex lapide pipernino, in quo debet celebrari in dicta die Sancti Joannis Baptiste et est autem usum etiam ut super eo sacerdos celebraturus sacris vestibus se induat.

A parte posteriori ipsius altaris in parietis concavitate ad formam semicircularem est supra basi marmorea collocata effigies Sancti Joannis in cujus basi sunt descripta haec verba: *Divo Joanni Baptiste Joannes Mormandus*. Inlus dictum altare a parte anteriori est armarium cum valvulis ligneis, et sic remanet vacuum.

In sacristia est una fenestra cancellis ferreis munita versus viam et sic meridiem.

Tectum ipsius est fornicatum ut dicta cappella > pavimento ejusdem qualitatis prout dicta cappella.

In medio pavimento est sepulcrum cum cuperculo marmoreo.

In dicta cappella est situm ostium et prope tectum in pariete fenestra ad instar oculi cancellis ferreis munita.

Est et affixus parieti lateris sinistri ingredientis alius labellus marmoreus aque benedictae.

Dicta cappella est nobilis structure, videlicet angusta et satis ornata in fabrica.

Quibus pactis ipse dominus Joannes Thomas estauritarius presentavit instrumentum de fundatione et erectione ac electione extauritarii, regimine piis operibus et cespitibus.

Circa fundationem et erectionem dicte cappelle, dicte apparent ex inscriptionibus insuper descriptis ac sequentibus incisis super porta sacristie seu predicto arcu fornicato per quem ingreditur ad ostium sacristie videlicet: *Joannes Mormandus architectus etc.* (come in nota).

Circa electionem extauritiorum, regitur per quatuor extauritios sed tres decesserunt ipso tandem remanente et quod unus nominat alterum ex familiis per fundatorem Mormandum nominatis in funda-

da eseguirsi ivi, e vi si conviene doverne fare egli il lodo —
(Prof. di not. C. Malfitano, ann. 1518-1522, a. cart. 68).

Promissio pro monaco de elefante.

Die ultimo mensis martii octave Ind. 1520 neapoli. In nostri presentia constitutus magister Alexander de marchisio marmorarius sponte coram nobis sicut ad conventionem devenit cum nobili viro Monaco de elefante de barulo promisit eidem monaco presenti ex nunc et per totum mensem septembris primi futuri facere et laborare tabernaculum vnum de marmore gentili in quo possit deponi corpus domini nostri Jesu xpisti altitudinis palmorum, novem et largitudinis palmorum sex et illud facere et laborare ad laudem Joannis morimandi et aliorum expertorum et in eodem tabernaculo facere lodo patre supra cum cruce et cum candiliis a latere et in pede ditti tabernaculi, facere scutum cum armis dicti monaci et cum duabus mensalis ad substinendum dittum opus: dittumque tabernaculum facere et laborare secundum designum datum per dittum magistrum Alexandrum ditto monaco quod est subscriptum manu mei Notarii et dittum opus facere et consignare eidem monaco neapoli per totum dittum mensem septembris. Pro quo tabernaculo prefatus monachus promisit dare eidem magistro Alexandro ducatos triginta otto de carl. de quibus prefatus magister Alexander confessus fuit recepisse . . . ducatos sex de auro in auro ad rationem carlenorum vndecim cum dimidio pro quolibet ducato de auro. Residuum dittus monachus promisit pagare serviendo pagando in pace

Presentibus Judice Joanne palomba de neap. ad contr.: Joanne matheo castaldo: dompno fabiano melluso et Joanne morimanno.

D' ambo i lati nei muri vi hanno tre nicchie per parte, per allogarvi statue. L'unico suo altare ha, nella nicchia messa in fondo al muro di dietro, su di una base di marmo una immagine di legno (a) della B. V. col fanciullo Gesù, data di oro, e sull'alto del muro leggesi la seguente iscrizione:

tionē et non hie notitia dictarum familiarum excepta ejus familia et familia de Stellatellis apud heredes Joannis Antonii Stellatelli dicitur remansisse scripturas.

Quo vero ad regimen dicte regi per ipsos extaurarios cappelle curat . . . in omnibus adimplere dispositiones pias predicti fundatoris huc consistunt prout in adnotatione superiori proprio loco descripte et extracte a pariete altaris in cuius summo sunt incisa suprascripta verba

(a) La immagine della B. V. non è di legno, ma di terra cotta; dipinta e dorata come più appresso è detto.

22. — 19 Maggio 1520. — Data di altra iscrizione dedicatoria di detta chiesa, posta dal Mormanno — (Prot. idem — Visitatio idem).